
 

COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 

 
Comune di Pontassieve – via Tanzini, 30 – 50065 Pontassieve (FI)  

Tel. 055/83601- Fax 055/8360285 – info@comune.pontassieve.fi.it 

C.F. 01011320486 – P.IVA 00492810486 

  SETTORE 6- LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 2413  DEL   02/12/2019 

 

 

PROPOSTA  N. 2569 DEL 29/11/2019 

 

OGGETTO 

 

OCCUPAZIONE DI AREE DEL DEMANIO IDRICO E PERTINENZE FLUVIALI – IMPEGNO DI SPESA 

PER IL PAGAMENTO DELL’OCCUPAZIONE PER L’ANNO 2019 A FAVORE DELLA REGIONE 

TOSCANA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 152 del 27/09/2019 con il quale è stato affidato, alla 

sottoscritta Arch. Stefania Sassolini, l’incarico di Responsabile del Settore Nr. 6 “Lavori Pubblici, 

Patrimonio, Sicurezza e Protezione Civile” con decorrenza dal 01/10/2019 fino al 31/12/2020; 

 

Premesso che: 

- il Comune di Pontassieve è titolare di varie concessioni per l’utilizzo di aree del demanio idrico 

e pertinenze fluviali; 

 

- a far data dal 1° gennaio 2016, la Regione Toscana è titolare delle funzioni in materia di Difesa 

del Suolo ai sensi della Legge Regionale 3 marzo 2015, n. 22, subentrando alle 

Amministrazioni provinciali per quanto riguarda i procedimenti di rilascio delle concessioni per 

l’occupazione del demanio idrico; 

 

- con D.P.G.R. n. 60/R del 12/08/2016, così come modificato dal D.P.G.R. n. 45/R/2017, sono 

stati stabiliti i criteri per la determinazione dei canoni per l’occupazione del demanio idrico; 

 

- i suddetti criteri, così come previsto all’art. 13 della L.R. n. 57 del 13/10/2017, si applicano 

anche per la determinazione dell’indennizzo relativo all’annualità 2019, per coloro che pur non 

essendo in possesso di regolare atto di concessione hanno aderito nel corso del 2016 alla 

procedura di regolarizzazione introdotta dalla L.R. n. 77/2016; 

 

Vista la comunicazione pervenuta al protocollo comunale via pec in data 29/11/2019 al n. 29117, 

con la quale Regione Toscana ci comunica che per l’anno 2019 questa Amministrazione deve 

corrispondere una somma complessiva a titolo di indennizzo pari ad € 2.384,00; 

 

Ritenuto di dover provvedere ad impegnare la suddetta somma sul capitolo 01051.03.0299 - 

CANONI OCCUPAZIONE AREE DEMANIALI del bilancio per l’esercizio 2019 che offre 

sufficiente disponibilità; 

 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
                                                                         

       Determinazione n.  2413 del  02/12/2019 

 
Comune di Pontassieve – via Tanzini, 30 – 50065 Pontassieve (FI)  

Tel. 055/83601- Fax 055/8360285 – info@comune.pontassieve.fi.it 

C.F. 01011320486 – P.IVA 00492810486 

Verificato che la spesa oggetto della presente determinazione non rientra fra quelle soggette agli 

obblighi di tracciabilità; 

 

Vista delibera di C.C. n. 72 del 27/12/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2019-2021; 

 

Vista la Delibera di G.M. n. 38 del 19/03/2019 con la quale è stato approvato il PEG 2019; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la Legge n. 241/1990; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1) di impegnare la somma complessiva di € 2.384,00 in favore della Regione Toscana per il 

pagamento della somma relativa all’occupazione per l’anno 2019 di aree del demanio idrico e 

pertinenze fluviali; 

 

2) di imputare la suddetta somma di € 2.384,00 sul cap. 01051.03.0299 - CANONI 

OCCUPAZIONE AREE DEMANIALI del bilancio per l’esercizio 2019; 

 

3) di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dal suddetto impegno diverrà esigibile 

nell’esercizio 2019; 

 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Stefania Sassolini, 

Responsabile del Settore 6 Lavori Pubblici, Patrimonio, Sicurezza e Protezione Civile. 

 

 

Proposta Impegni/Accertamenti 

 

ESERCIZIO TIT/INT/CAP/ART 
DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
IMPORTO BENEFICIARI CIG 

2019 01051.03.0299 
CANONI OCCUPAZIONE 

AREE DEMANIALI 
2.384,00 

REGIONE 

TOSCANA 
  

 

    

 

 

Pontassieve, 02/12/2019 Il Responsabile del Servizio 

     SASSOLINI STEFANIA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 


